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GAZZARI, M.; GAZZARI, Ž. Matura +. Zagreb : Školska 

knjiga, 2009. 

Priručnik za pripremu državne mature iz hrvatskoga jezika u 

četverogodišnjim strukovnim školama sadržava pregled 

gradiva iz hrvatskoga jezika, književnosti i jezičnoga izražavanja 

propisan Nastavnim planom i programom MZOŠ-a te Katalogom 

znanja za državnu maturu iz hrvatskoga jezika, koje nije 

zastupljeno ni u programu ni u udžbenicima za četverogodišnje 

strukovne škole. Kako je za polaganje državne mature nakon četverogodišnje srednje 

strukovne škole potrebno obraditi i naučiti gradivo koje se obrađuje u gimnazijama, 

učenici četverogodišnjih strukovnih škola tu razliku gradiva mogu usvojiti na 

dodatnim nastavnim satima. A za rad na tim satima potrebni su im i književni 

tekstovi te jezični sadržaji kojih nema u čitankama i udžbenicima za četverogodišnje 

strukovne škole, a nalaze se upravo u maturi +, priručniku koji osim metodički 

obrađenih i didaktički oblikovanih književnih tekstova sadržava i razlikovne lekcije 

za nastavu hrvatskoga jezika i jezičnoga izražavanja. Razlikovni nastavni materijali 

za sva četiri razreda i za sva područja koja obuhvaća nastava hrvatskoga jezika 

(teorija i povijest književnosti, hrvatski jezik, povijest jezika, jezično izražavanje) 

nalaze se u jednoj knjizi, na čak petstotinjak stranica. Upravo zato ovaj priručnik 

daje uistinu cjelovit, sažet i funkcionalno oblikovan pregled gradiva, uključujući i 

upute za samostalnu analizu književnih tekstova i oblikovanje pisanih sastavaka 

prema zadanim odrednicama. Prijeko potreban na dodatnim nastavnim satima 

priprema za državnu maturu u četverogodišnjim srednjim strukovnim školama, bit 

će podjednako dragocjena pomoć u nastavnom radu i nastavnicima i učenicima. 

BOUŠA, D.; GAZZARI, M.; GAZZARI, Ž. Hrvatski jezik na državnoj mature. 

Zagreb : Školska knjiga, 2010.  

Usklađeno s Ispitnim katalogom za hrvatski jezik – obrađena sva područja  

ispitivanja: provjera poznavanja pravopisa i gramatike hrvatskog jezika te 

književnoteorijskih i književnopovijesnih znanja, vještina 

pismenog izražavanja i čitanja s razumijevanjem. 

• cjelovit pregled pitanja i zadataka iz teorije i povijesti 

književnosti, hrvatskog jezika i jezičnog izražavanja 

• sadržava odgovore na sva ponuđena pitanja, čime se 

omogućuje samovrjednovanje znanja 
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• sadržava i ogledni primjerak ispitnog testa identičan onome na državnoj 

maturi iz hrvatskog jezika 

• nakon utvrđivanja i provjere znanja uz pomoć priručnika Hrvatski jezik 

na državnoj maturi učenik se na ispitu iz hrvatskog jezika susreće s 

poznatim gradivom oblikovanim u poznate i uvježbane tipove pitanja i 

zadataka 

BRLEKOVIĆ, K.; NOSKOV, J. Matematika na državnoj mature. Zagreb : 

Školska knjiga, 2010./2012. 

Usklađeno s Ispitnim katalogom za matematiku, obrađena sva područja 

ispitivanja: brojevi i algebra, funkcije, jednadžbe i nejednadžbe, geometrija, 

modeliranje. Prvi cjeloviti priručnik za polaganje matematike 

na državnoj maturi - sve na jednome mjestu za obje razine: 

• matematički repetitorij: pojmovi, pravila i formule 

• mnoštvo potpuno riješenih primjera i zadataka za 

vježbu u sva tri tipa zadataka koji se pojavljuju na 

maturi: zadatci višestrukog izbora, zadatci kratkog 

odgovora i zadatci produženog odgovora 

• primjeri oglednih ispita za obje razine prema kriterijima NCVVO-a 

• rješenja svih zadataka 

 

 

 

HINDLAUGH, S.; JURKOVIĆ, M.; BOŠNJAK TERZIĆ, B. Engleski jezik na 

državnoj mature. Zagreb : Školska knjiga, 2010. 

Usklađeno s Ispitnim katalogom za engleski jezik – obrađena sva područja 

ispitivanja: slušanje, čitanje, pisanje i govorenje. Zbirka 

sadržava pet kompletnih tekstova, od kojih svaki govori o 

različitoj temi (slobodno vrijeme i praznici: znanost, tehnologija 

i budućnost: umjetnost i kultura: društvo, dom i prijateljstvo). 

Zbirka sadržava rješenja i upute za rješavanje različitih tipova 

zadataka. 
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HORVATIĆ ČAJKO, I.; LASIĆ, I. Njemački jezik na državnoj 

maturi. Zagreb : Školska knjiga, 2010. 

Priručnik za pripremu ispita državne mature iz njemačkog 

jezika, 2 CD-a,   razina B2 i razina A2. Usklađeno s Ispitnim 

katalogom za njemački jezik – obrađena sva područja 

ispitivanja: slušanje, čitanje, pisanje i govorenje. 

 

 

 

MIKULIĆ, S.; RAŠAN, M; SUMPOR, D. Biologija na državnoj maturi. Zagreb : 

Školska knjiga, 2010. 

Priručnik za pripremu ispita državne mature . Usklađeno 

s Ispitnim  katalogom za biologiju - obrađena sva područja 

ispitivanja: biologija stanice, mikrobiologija, protoktista i 

gljive, botanika, zoologija, biologija čovjeka, genetika i 

evolucija, ekologija. Repetitorij cjelokupnoga srednješkolskog 

gradiva biologije za lakše povezivanje i usustavljenje gradiva - 

podatci prikazani u tri boje prema kategorijama Ispitnog 

kataloga: Nužno je znati, Važno je znati i Vrijedno je znati. 

 

NOTHIG HUS, D.; MAZALIN ZLONOGA, M. Kemija na državnoj maturi. Zagreb 

: Školska knjiga, 2010. 

Priručnik za pripremu ispita državne mature. Usklađeno s Ispitnim  

katalogom za kemiju- obrađena sva područja ispitivanja: tvari, agregacijska 

stanja i fizikalna svojstva tvari, otopine i topljivost tvari, građa 

atoma, kemijske veze, građa molekula i periodni sustav 

kemijskih elemenata: kemijska simbolika, stehiometrija i 

problemski zadatci, vrste kemijskih reakcija anorganskih i 

organskih tvari, energetski učinci kemijskih reakcija: brzina 

kemijske reakcije i ravnoteža: kiseline, lužine, soli i Bronsted-

Lowryjeva teorija kiselina i baza, elektrokemija. 
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ŠAŠIĆ, M. Povijest na državnoj maturi. Zagreb : Školska knjiga, 2010. 

Priručnik za pripremu ispita državne mature iz povijesti. Namijenjen je: 

gimnazijalcima koji su izabrali povijest na državnoj maturi, kao pomoć i 

savjetnik u ponavljanju kompleksnog gradiva četverogodišnjeg programa 

povijesti; učenicima strukovnih škola, kao pomoć i savjetnik u dodatnim 

pripremama i svladavanju razlika u programu povijesti 

strukovnih škola i gimnazija; profesorima koji pripremaju 

učenike za državnu maturu. Riječ je o: sustavnom repetitoriju 

za sva četiri razreda gimnazijskog gradiva iz povijesti, s 

navedenim znanjima i vještinama koji se očekuju na ispitu 

državne mature iz povijesti, izdvojenim i razrađenim 

obrazovnim ishodima prema razredima, pitanjima i 

odgovorima sa svih dosadašnjih rokova ispita državne mature 

(probne, ljetnog i jesenskog roka), dva ogledna primjerka ispita državne 

mature iz povijesti s rješenjima. 

 

VUK, R.; NEBESKI HOSTIĆ, S. Geografija na državnoj maturi. Zagreb : 

Školska knjiga, 2010. 

Priručnik za pripremu ispita državne mature iz geografije. Usklađen  s Ispitnim 

katalogom za geografiju - obrađena sva područja ispitivanja: geografska 

znanja i vještine u sklopu opće, društvene, regionalne te 

geografije Hrvatske. Geografska znanja: jednostavan pregled 

onoga što učenici trebaju znati na državnoj maturi obogaćen 

brojnim kartama i ilustracijama. Geografske vještine: za svaku 

vještinu dan je konkretan opis onoga što učenik mora razumjeti 

i moći učiniti kako bi postigao uspjeh na ispitu, primjer zadatka 

te njegovo rješenje. Četiri ogledna ispita identična onima na 

državnoj maturi,s rješenjima. 

 

ČORKOVIĆ, G. … [e.t.]. Engleski jezik. Zagreb : Profil, 2011. 

Priručnici za maturu u potpunosti je usklađen s ispitnim katalozima za 

državnu maturu NCVVO-a i prati način postavljanja pitanja na ispitu državne 

mature na osnovnoj i višoj razini. Priručnik s 2 zvučna CD-a za pripremu 
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ispita na državnoj maturi iz engleskoga jezika donosi: osnovnu i viša 

razinu ispita u jednom priručniku, upute za rješavanje zadataka 

čitanja i slušanja na hrvatskom jeziku, najiscrpniji sažetak 

cjelokupne gramatike s vježbama i rješenjima, korak po korak upute 

za pisanje eseja.  

 

MARUŠIĆ BREZETIĆ, D. Filozofija : priručnik za pripremu ispita na državnoj 

maturi. Zagreb : Profil, 2011. 

Priručnik za pripremu ispita na državnoj maturi iz filozofije 

donosi: grafičke prikaze, umne mape i lente vremena, smjernice 

za pisanje eseja, zadatke esejskoga tipa i 

završni test cjelokupnoga gradiva. 

 

 

 

JAMBROVIĆ ČURUGA, I. Psihologija : priručnik za pripremu ispita na 

državnoj  maturi. Zagreb : Profil, 2011. 

Priručnik za pripremu ispita na državnoj maturi iz psihologije 

donosi:  ključne pojmove navedene na početku svake cjeline, 

jasne i pregledne grafičke prikaze cjelina radi lakšeg 

razumijevanja i pamćenja gradiva, zadatke alternativnog i 

višestrukog izbora, zadatke zatvorenog i otvorenog tipa (s kraćim 

i produženim odgovorima), rješenja zadataka i probni ispit 

znanja. 

 

SALAMON, J. Likovna umjetnost : priručnik za pripremu ispita na državnoj 

maturi. Zagreb : Profil, 2011. 

Priručnik za pripremu ispita na državnoj maturi iz likovne 

umjetnosti donosi: zadatke esejskoga tipa kojima se 

iscrpno obrađuju umjetnička djela, detaljne analize djela 

razvrstane po kategorijama i kronološki, posebne upute 

za analizu graditeljskoga djela, analizu skulpture i 
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analizu slike, sveobuhvatan pojmovnik ključnih likovnih i 

likovno-povijesnih pojmova i više od 1800 slikovnih priloga. 

 

ŠIJAN, S.; SABOLEK, S.; TEČIĆ, A. Fizika : priručnik za pripremu 

ispita na državnoj maturi. Zagreb : Profil, 2011. 

Priručnik za pripremu ispita na državnoj maturi iz fizike donosi: 

više od 750 zadataka s rješenjima, više od 1000 grafova, crteža i 

dijagrama, zadatke višestrukog izbora te zadatke otvorenoga tipa i teorijski 

podsjetnik osnovnih formula i pojmova. 

 

 

BEKIĆ, J.; SKVRCE KRAMARIĆ, I. Talijanski jezik na državnoj 

maturi. Zagreb : Školska knjiga, 2010.  

Priručnik za pripremu ispita državne mature iz talijanskog jezika, 

s CD-om, razina A2/B1. Priručnik sadržava Ogledne ispite koji 

obuhvaćaju po dva ispita iz više i dva ispita iz osnovne razine 

znanja. 

Svaki test obuhvaća: čitanje, pisanje, slušanje, govorenje, 

uporabu jezika. Zbirka sadržava rješenja i upute kako rješavati 

različite tipove zadataka. 

 

 

 

 

 

ZRINJAN, S. Hrvatski na maturi. Zagreb : Školska knjiga, 2000. 

Priručnik za maturu iz hrvatskog jezika. U 90 sustavno izloženih 

pitanja iz  teorije i povijesti književnosti te 50 pitanja s područja 

hrvatskoga jezika izloženo je gradivo što ga mora poznavati 

učenik koji polaže hrvatski jezik na maturalnom ispitu. Posebnu 

vrijednost priručniku daje funkcionalno oblikovan pregled 

gradiva u tablicama i shemama, a isticanje bitnih imena, 

činjenica i pojmova olakšava snalaženje u opsežnom gradivu iz hrvatskoga 
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jezika i književnosti usvajanom tijekom četiri školske godine. Priručnik sadrži 

i dragocjen dodatni iz vor informacija - opsežan popis literature koji učenike 

obavještava o izvorima znanja uz pomoć kojih mogu produbiti znanje 

odabranih područja gradiva. Zbog izrazite funkcionalnosti i sažetosti priručnik 

je neizostavno potreban na satima utvrđivanja i ponavljanja gradiva za 

maturu, ali i dragocjeno pomagalo za pripremu maturalnih pitanja. 

 

 

 

GAZZARI, M.; GAZZARI, Ž. Matura@hr. Zagreb : Školska 

knjiga, 2011. 

Priručnik za pripremu državne mature iz hrvatskoga jezika 

sadržava pregled gradiva hrvatskoga jezika, književnosti i 

jezičnoga izražavanja propisanoga nastavnim planom i 

programom MZOŠ-a RH.  

Na čak 365 stranica, priručnik daje cjelovit, sažet i funkcionalno 

oblikovan pregled gradiva iz svih područja hrvatskoga jezika, 

uključujući i upute za samostalnu analizu književnih tekstova i oblikovanje 

pismenih sastavaka prema zadanim odrednicama.  

Pregledno i funkcionalno oblikovan tekst priručnika omogućuje jasan uvid u 

sažeto prikazano gradivo hrvatskoga jezika i književnosti te jezičnoga 

izražavanja od 1. do 4. razreda gimnazije, a jednostavno pronalaženje traženih 

činjenica i podataka omogućuje i niz pomoćnih sadržaja: pojmovnik, kazalo 

pojmova, indeks autora i djela. Na kraju priručnika su dodatni praktični 

sadržaji za lakše učenje, ponavljanje i usustavljivanje gradiva: vremenska 

lenta s vizualno oblikovanim kronološkim slijedom stilskih formacija u 

povijesti književnosti i pregled temeljnih podjela oblikovanih u umne mape na 

listićima u pregibu stražnje korice priručnika. Vrlo su koristan dodatni sadržaj 

i Primjeri ispitnih testova, koji sadržavaju iste tipove zadataka i načine 

provjere znanja kao i ispitni testovi iz hrvatskoga jezika koje oblikuje i 

primjenjuje Agencija za vanjsko vrednovanje obrazovanja. 
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BOŽIĆ, A.; BOŽIĆ, G. Fizika na državnoj maturi. Zagreb : Školska knjiga, 

2010. 

Priručnik za pripremu ispita državne mature iz fizike usklađen 

s Ispitnim  katalogom za fiziku - obrađena sva područja 

ispitivanja: mehanika, elektromagnetizam, termodinamika, 

titranje, valovi i optika, moderna fizika te primjena matematičkih 

i eksperimentalnih znanja za svako područje. Ponavljanje 

općega i eksperimentalnog predznanja, primjeri detaljno 

riješenih zadataka, zadatci podijeljeni na zadatke višestrukog 

izbora i zadatke otvorenog tipa, prema zahtjevima NCVVO-a i Ispitnog kataloga 

za državnu maturu, mogućnost prilagodbe za svakog učenika: zadatci 

podijeljeni u tri razine zahtjevnosti – ovisno o vremenu koje učenik ima na 

raspolaganju do polaganja nacionalnog ispita, ogledni primjeri ispita prema 

kriterijima NCVVO-a, rješenja svih zadataka, a uz zadatke otvorenog tipa 

postoje iscrpna rješenja. 

 

DAKIĆ B.; ELEZOVIĆ N. Matematika u 24 lekcije. Zagreb : Element, 2009. 

 

Srednjoškolsko gradivo, u opsegu u kojem se pojavljuje na 

državnoj maturi, podijeljeno je u 24 lekcije. Svaka lekcija 

obuhvaća kratki repetitorij pojmova i svojstava te dovoljan 

broj riješenih primjera. Nakon toga ponuđeni su zadaci 

višestrukog izbora za provjeravanje i utvrđivanje naučenog 

gradiva. 

 

 

VLAHOVIĆ KRUC R.; DIJANIĆ Ž.; ŠPALJ E. Matematika na maturi: osnovna 

razina: priručnik za pripremu ispita državne mature. Zagreb : Školska knjiga, 

2023. 
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Priručnik je namijenjen onima koji se spremaju za 

maturu i onima koji spremaju za maturu.  

Temeljen je na kurikulumu što ga je propisalo 

Ministarstvo znanosti i obrazovanja te u potpunosti 

obuhvaća sadržaje koje treba savladati kako bi se 

uspješno položio ispit iz državne mature na osnovnoj 

razini.  

Sastoji se od četiri cjeline, koje prate i podjelu sadržaja po domenama: Brojevi, 

Algebra i funkcije, Oblik, prostor i mjerenje te Podatci, statistika i vjerojatnost. 

Cjeline su podijeljene na teme kako bi se olakšalo snalaženje u Priručniku. 

Svaka tema počinje kratkim i nužnim teoretskim uvodom u kojem su 

istaknute najvažnije formule. Slijedi više od 1000 primjera (pomno izabranih 

i u potpunosti riješenih), zadataka za vježbu, zadataka s prije održanih matura 

te primjeri dvaju ispita s pomoću kojih se može provjeriti usvojeno znanje. Na 

kraju Priručnika su rješenja zadataka. 

 

 

 

VLAHOVIĆ KRUC R.; DIJANIĆ Ž.; ŠPALJ E. Matematika na maturi: viša 

razina: priručnik za pripremu ispita državne mature. Zagreb : Školska knjiga, 

2024. 

Priručnik je namijenjen učenicima koji se pripremaju za 

maturu i profesorima koji ih pripremaju. Temeljen je na 

kurikulumu koji je propisalo Ministarstvo znanosti i 

obrazovanja i na ispitnom katalogu za državnu maturu 

kojeg je objavio Nacionalni centar za vanjsko vrednovanje 

obrazovanja. Priručnik potpuno obuhvaća sadržaje koje 

treba svladati kako bi se uspješno položio ispit iz državne 

mature na višoj razini.  

Sastoji se od četiriju cjelina koje prate i podjelu sadržaja 

prema domenama: 

- Brojevi 
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- Algebra i funkcije 

- Oblik, prostor i mjerenje  

- Podatci, statistika i vjerojatnost. 

 

ETEROVIĆ, A. ET ALL. Engleski jezik za maturu A2/B1 : Master Your 

Matura Exam – priručnik za pripremu ispita državne mature. Zagreb : 

Školska knjiga, 2022.  

 

Engleski jezik za maturu, Master Your Matura 

Exam_A2/B1 – priručnik za pripremu ispita državne 

mature iz engleskog jezika (osnovna razina) 

Ovaj je priručnik oblikovan kao vodič koji će vam 

pomoći u kvalitetnom samostalnom pripremanju za 

polaganje ispita državne mature iz engleskog jezika. 

Naša je namjera da, koristeći se tim priručnikom, 

uvježbate tipove zadataka koji se pojavljuju na 

ispitima čitanja, slušanja i pisanja iz engleskog 

jezika te postignete što bolji uspjeh na državnoj maturi. 

Svaka vještina obrađuje se s pomoću tematskih područja: Relationships; 

Health and Lifestyle; School and Education; Hot Jobs; Places and Events; 

Free Time and Holidays; Science, Technology, Future Life; Arts and Culture; 

Society, Home and Friendship; Sport and Food. 

Dodatna su vrijednost ovog priručnika audiozapisi te zadatci popraćeni 

strategijama njihova rješavanja što može znatno ubrzati i olakšati tehniku 

rješavanja zadataka. 

 

 

HINDLAUGH S., ET ALL. Engleski jezik za maturu B2 : Master Your Matura 

Exam – priručnik za pripremu ispita državne mature. Zagreb : Školska 

knjiga, 2022.  

Engleski jezik za maturu, Master Your Matura Exam_B2 - priručnik za 

pripremu ispita državne mature iz engleskog jezika(viša razina) 
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Ovaj je priručnik oblikovan kao vodič koji će vam pomoći 

u kvalitetnom samostalnom pripremanju za polaganje 

ispita državne mature iz engleskog jezika. Naša je 

namjera da, koristeći se tim priručnikom, uvježbate 

tipove zadataka koji se pojavljuju na ispitima čitanja, 

slušanja i pisanja iz engleskog jezika te postignete što 

bolji uspjeh na državnoj maturi. 

Svaka vještina obrađuje se s pomoću tematskih 

područja: Education, Environment, Health and Medicine, 

Business, Travelling, Society, Technology, Art and Life. 

Dodatna su vrijednost ovog priručnika audiozapisi te zadatci popraćeni 

strategijama njihova rješavanja što može znatno ubrzati i olakšati tehniku 

rješavanja zadataka. 

 

RISMONDO K.; NEJAŠMIĆ S. Likovna umjetnost na državnoj maturi. Zagreb 

: Školska knjiga, 2012.  

- priručnik za pripremu ispita državne mature iz likovne 

umjetnosti  

Usklađeno s Ispitnim katalogom za likovnu umjetnost - 

obrađena sva područja ispitivanja: poznavanje i 

razumijevanje arhitekture i urbanizma ( s naglaskom na 

namjeni vezanoj za svakodnevni ljudski život) te 

vizualnih disciplina likovne umjetnosti (slikarstva, 

kiparstva, grafike, dizajna i videa u kontekstu vremena i 

prostora). 

 

KOLEGA, M. Psihologija na maturi: priručnik za pripremu ispita državne 

mature. Zagreb : Školska knjiga, 2023.  

U priručniku je obrađeno jedanaest tema iz svih triju 

kurikulumom propisanih domena nastavnog predmeta 

Psihologija. Na početku svake teme navedeni su obrazovni 

ishodi, a obrazovni ishodi konkretni su opisi onoga što je 

potrebno usvojiti, razumjeti i ponoviti. Svaki obrazovni ishod 
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obrađen je u tekstu koji slijedi nakon naznačenog ishoda. Ponuđena su i 

dodatna objašnjenja s pomoću jasnih primjera čime se olakšava 

razumijevanje i pamćenje. 

Iza svake obrađene teme nalazi se skupina zadataka sastavljena od triju 

oblika zadataka: višestrukog izbora, kratkog odgovora i produženog odgovora. 

Svrha je tih zadataka da vam pomogne ponoviti, utvrditi i primijeniti znanje 

kako biste uspješno provjerili svoju pripremljenost za polaganje ispita na 

državnoj maturi iz nastavnog predmeta Psihologija. 

 

MARUŠIĆ BREZETIĆ D. Politika i gospodarstvo: priručnik za pripremu ispita 

na državnoj maturi. Zagreb : Profil, 2011.  

Priručnik za pripremu ispita na državnoj maturi iz politike i 

gospodarstva donosi: 
• nastavno gradivo prezentirano u natuknicama i posebno 
istaknute bitne pojmove 

• više od 100 grafičkih prikaza i tablica za brzo i jednostavno 
ponavljanje i usustavljivanje gradiva 

• zadatke alternativnog i višestrukog zbora te zadatke 
dopunjavanja i kratkog odgovora na kraju svake cjeline 
• rješenja zadataka 

 

PALČIĆ N. Politika i gospodarstvo na državnoj maturi: priručnik za pripremu 
ispita državne mature. Zagreb : Školska knjiga, 2022. 

Priručnik je osmišljen kao zbirka zadataka 
s rješenjima i objašnjenjima. Tako 

koncipiran priručnik pomoći će vam da 
ponovite ono što ste naučili, da naučite ono 
što ne znate i provjerite svoju 

pripremljenost za polaganje ispita državne 
mature. 

Priručnik sadržava 890 zadataka iz domena 
političke pismenosti, ekonomske 
pismenosti i civilnoga društva. Svi su 

zadatci osmišljeni prema obrazovnim 
ishodima koji su konkretni opisi onoga što 
pristupnik mora znati i razumjeti da bi ostvario željeni rezultat u ispitu 

državne mature. 
Za provjeru postignuća svakoga obrazovnog ishoda ponuđena su tri oblika 

zadataka: zadatci višestrukoga izbora, zadatci kratkoga odgovora i zadatci 
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produženoga odgovora. Svrha je tih zadataka da se njihovim rješavanjem 

učinkovito i ciljano pripremite za polaganje državne mature. Provjerom 
točnih odgovora možete odrediti razinu znanja iz svake domene. 

 
Poglavlja: 
I. POLITIČKA PISMENOST 

II. EKONOMSKA PISMENOST 
III. CIVILNO DRUŠTVO 

 

BRKOVIĆ N.; PEĆINA P. Fizika u 24 lekcije: priručnik za pripremu državne 
mature. Zagreb : Element, 2010. 

Ovaj priručnik za pripremu državne mature podijeljen je u 
24 lekcije koje pokrivaju cjelokupno ispitno gradivo. Svaka 
lekcija sadrži kratak opis gradiva, odabrane riješene 

primjere, zadatke višestrukog izbora i otvorenog tipa, te 
kratke testove. 

Priručnik će vam pomoći da u kratkom vremenu ponovite i 
nadopunite svoje znanje iz fizike, uspješno riješite ispit iz 
fizike na maturi te nastavite željeno školovanje. 

  

 

ANDRAŠEC C.; KORČANIN A. Njemački jezik: priručnik za pripremu ispita na 

državnoj maturi (osnovna i visa razina). Zagreb : Profil, 2011. 
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DUJMOVIĆ MARKUSI D.;…[et all.] Od riječi pročitane do riječi napisane: 

pririćnik za pripremu državne mature iz Hrvatskog jezika. Zagreb : Profil, 
2023.  

Priručnik pokriva kompletan ispit iz hrvatskoga jezika na 
državnoj maturi, književnost, hrvatski jezik, čitanje (zadaci s 
rješenjima), pisanje (postupak pisanja + zadaci s rješenjima), 

primjer oglednoga ispita s rješenjima. KOME JE NAMIJENJEN: 
svim maturantima za pripremu ispita na maturi te učenicima 
prvog, drugog i trećeg razreda srednje škole koji im služi za 

ponavljanje gradiva prije provjere, a imaju i ispite kojima mogu 
provjeriti svoje znanje. 

 

 

 

 

BELINA GRUBIŠIĆ L.; NARANČIĆ N.; SIKAVICA JOLER A. Hrvatski jezik na 

maturi: priručnik za pripremu ispita državne mature. Zagreb : Školska knjiga, 
2023.  

Ovaj je priručnik oblikovan kao vodič koji će vam pomoći u kvalitetnom 

samostalnom pripremanju za polaganje ispita državne mature iz Hrvatskoga 
jezika. Njegov je sadržaj usklađen sa sadržajem i strukturom ispita državne 
mature iz hrvatskoga jezika u školskoj 2022./2023.godini, predmetnim 

kurikulumom za gimnazije i srednje škole i ključnim promjenama u ispitu 
državne mature za 2022./2023. godinu koje se odnose na područje pisanja. 

Priručnik se sastoji od sedam cjelina, a usklađen je s ispitnim katalogom 
Nacionalnog centra za vanjsko vrednovanje obrazovanja.  
1. Struktura i sadržaj ispita državne mature iz hrvatskoga jezika u školskoj 

godni 2022./2023 
2. Uvod u pisanje sažetka 

3. Uvod u pisanje eseja 
4. Književna djela za školski esej 
- Interpretacijski esej Johann Wolfgang Goethe, Patnje 

mladog Werthera 
- Interpretacijski esej Vjenceslav Novak, Posljednji 
Stipančići 

- Interpretacijski školski esej Miroslav Krleža, Gospoda 
Glembajevi 

- Usporedni interpretacijski esej – Antun Branko Šimić 
/ Tin Ujević 
5. Pregled povijesti književnosti s pitanjima za vježbu 

6. Pregled jezičnoga gradiva s pitanjima za vježbu 
7. Rješenja zadataka 
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DELIMAR S.; NOVOSEL L. Školski esej i sažetak na državnoj maturi. Zagreb : 

Alfa, 2024.  

Školski esej i sažetak na državnoj maturi 
najobuhvatniji je priručnik za pripremu ispita 

pisanja na državnoj maturi iz Hrvatskoga jezika, tj. 
za pisanje školskoga eseja i sažetka. U priručniku 
se najprije temeljito objašnjava koncepcija ispita 

državne mature, s osobitim naglaskom na ispitne 
cjeline Sažetak i Školski esej, potom se tumači 

njihovo vrednovanje, a zatim se donose primjeri 
oglednih sažetaka i školskih eseja s elementima 
vrednovanja. Središnji dio ovoga priručnika 

posvećen je obvezatnim djelima propisanim 
kurikulom Hrvatskoga jezika, stoga se u njemu 

donose esejski zadatci i ogledni primjeri školskih 
eseja za sva obvezatna djela, a svako obvezatno 
djelo popraćeno je najvažnijim informacijama te 

tablicom s primjerima mogućih polaznih pitanja, prijedlogom polaznih 
tekstova, odgovora na polazno pitanje i mogućim argumentima. Priručnik 
sadržava i primjer esejskoga zadatka za pisanje usporednoga eseja te ogledni 

usporedni esej. U priručniku se potom donose i tipične jezične pogreške koje 
se javljaju u pisanju školskoga eseja i sažetka, pokazuje se kako prepoznati 

tekstove koje je generirao ChatGPT, predlaže se radionica za uvježbavanje 
argumentacije za pisanje školskoga eseja, a osobito je vrijedan i posljednji dio 
priručnika koji se bavi stilskom analizom na primjerima oglednih ulomaka. 
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DUJMOVIĆ MARKUSI D.; [ET ALL.]. Pisanje od slova do slova: radni priručnik 

za pripremu ispita iz Hrvatskoga jezika na državnoj maturi. Zagreb : Profil, 
2023.  

 

 

 

DUJMOVIĆ MARKUSI D.; MOĆNIK V. Ususret maturi: pisanje teksta: radna 
bilježnica za četvrti razred gimnazije i četverogodišnjih strukovnih škola. 

Zagreb : Profil, 2023.  

-jezična norma-zadatci -sažetak – ogledni primjer i zadatci -školski esej – 

ogledni primjer i zadatci 
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DUJMOVIĆ MARKUSI D.; ŠPANJIĆ T.; ŽUKINA R. Ususret maturi: književna 

djela za cjelovito čitanje: radna bilježnica za četvrti razred gimnazije i 
četverogodišnjih strukovnih škola. Zagreb : Profil, 2023.  

Radna bilježnica obuhvaća 21 književno djelo sa pitanjima za ponavljanje i 
provjeru znanja. 

 

 


